

BLS Sem VIII

14/11/2022

(3 Hours)

[Total Marks : 100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B.: 1) All questions are compulsory.
2) Figures to right indicates full marks

Q. 1 Answer the following questions in 2-3 sentences

[2M*10Q=20M]

- Who is a surety under the Indian Contract Act, 1872?
- Who may be an agent?
- What do you understand by bailment?
- What is the doctrine of caveat emptor? State any 2 exceptions to it.
- What do you understand by continuing guarantee?
- State any two rights of an outgoing partner.
- State any two differences between a partnership and a company.
- State the difference between bailment and pledge
- How contract of sale is made?
- Who is a Del Credre Agent?

Q. 2 Write short notes on any 4 of the following

[5M*4Q=20M]

- Mercantile agent
- Minor as a partner
- Duties of a Bailee
- Right of an unpaid seller to stop goods in transit
- Contract of indemnity
- Lien

Q. 3 Answer TWO of the following with reasons

[2M*6=12M]

A. Komal sells BMW car to Savita, without any stipulation of credit. The possession of car is still with Komal. Komal refuses to deliver the car to Savita until she is paid.

(I) Who is an unpaid seller as per the Sale of Goods Act, 1930?

(II) Is the refusal of Komal to deliver car to Savita lawful? Give reasons.

B. Hira lends a horse to Mira, which he knows is vicious. Hira does not disclose to Mira the vicious nature of the horse. The horse runs away causing injury to Mira while she is riding the horse.

- 2505/11/21
- (I) What is the nature of the contractual relationship between Hira and Mira?
 - (II) Can Mira sue Hira for the damage sustained by her? Give reasons.

C. Deep and Mira enter into an agreement to start a partnership firm. They agree that profits of the firm shall be shared in 60:40 ratio, but Mira shall not liable for any loss or liability of the firm. They commence the business of partnership, without registration of the firm. Both Mira and Deep enter into contracts on behalf of the firm.

- (I) Is there a partnership between Deep and Mira? Give reasons in support of your answer.
- (II) Is it mandatory to register a firm? What is the effect non-registration of a partnership firm?

Q. 4 Answer any FOUR of the following in detail

[4Q*12=48M]

- a. What is a condition and warranty? Discuss the implied conditions and warranties under the under the Sale of Goods Act, 1930.
- b. What is meant by delivery of goods? Explain the various modes and rules governing delivery of goods under the Sale of Goods of Act, 1930.
- c. Define contract of Guarantee. Discuss the rights of a surety.
- d. Explain the following:
 - A. Who is an undisclosed principal? What are the rights and the obligations of such a principal?
 - B. Duties of an Agent with suitable examples.
- e. Discuss the various modes by which a partnership may be dissolved.
- f. Discuss the rights and liabilities of partners.

३ तास

गुण १००

- सूचना : १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहे.
२. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र. 1 खालील प्रश्नांची 2-3 वाक्यात उत्तरे द्या.

२०

- भारतीय करार कायदा, 1872 अंतर्गत जामीन कोण आहे?
- गुमास्ता/ दलाल कोण असू शकतो?
- जामीन म्हणजे काय समजते?
- कॅव्हेट एम्प्टरची शिकवण काय आहे? त्यात कोणतेही २ अपवाद सांगा.
- सततची हमी म्हणजे काय?
- देऊन तुम्हाला काय समजते?
- सोडून जाणारा भागीदाराचे कोणतेही दोन अधिकार सांगा.
- भागीदारी आणि कंपनीमधील फरकाचे कोणतेही दोन मुद्दे सांगा.
- निक्षेप आणि तारण यातील फरक सांगा
- विक्रीचा करार कसा केला जातो?
- डेल क्रेडर एजंट कोण आहे?

प्र. 2 खालीलपैकी कोणत्याही 4 वर लहान नोटस लिहा.

२०

- व्यापारी दलाल
- अल्पवयीन भागीदार
- जामीनदाराची कर्तव्ये
- ट्रान्झिटमध्ये माल थांबवण्याचा न भरलेल्या विक्रेत्याचा अधिकार
- नुकसानभरपाईचा करार
- धारणाधिकार

प्र. 3 खालीलपैकी दोन कारणांसह उत्तर द्या.

१२

A. कोमल कोणत्याही क्रेडिटची अट न ठेवता सविताला बि.एम. डब्लू कार विकते. गाडीचा ताबा अजूनही कोमलकडे आहे. कोमलने सविताला पैसे मिळेपर्यंत गाडी देण्यास नकार दिला.

- (I) वस्तू विक्री कायदा, 1930 नुसार न भरलेला विक्रेता कोण आहे?
(II) सविताला गाडी देण्यास कोमलचा नकार कायदेशीर आहे का? कारणे द्या.

B. हिरा मीराला एक घोडा उधार देतो, जो त्याला माहित आहे की तो दुष्ट आहे. हिरा मीराला घोड्याच्या दुष्ट स्वभावाचा खुलासा करत नाही. मीरा घोड्यावर स्वार होत असताना तिला दुखापत होऊन घोडा पळून जातो.

(I) हिरा आणि मीरा यांच्यातील कराराच्या संबंधाचे स्वरूप काय आहे?

(II) मीरा हिराला झालेल्या नुकसानीबद्दल खटला भरू शकते का? कारणे द्या.

C. दीप आणि मीरा यांनी भागीदारी फर्म सुरू करण्यासाठी करार केला. ते मान्य करतात की फर्मचा नफा 60:40 च्या प्रमाणात सामायिक केला जाईल, परंतु मीरा कंपनीच्या कोणत्याही नुकसानासाठी किंवा दायित्वासाठी जबाबदार राहणार नाही. फर्मची नोंदणी न करता भागीदारीचा व्यवसाय सुरू करतो. मीरा आणि दीप दोघेही फर्मच्या वतीने करार करतात.

(I) दीप आणि मीरा यांच्यात भागीदारी आहे का? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ कारणे द्या.

(II) फर्मची नोंदणी करणे बंधनकारक आहे का? भागीदारी फर्मची नोंदणी न केल्याने काय परिणाम होतो?

प्र. 4 खालीलपैकी कोणत्याही चारचे तपशीलवार उत्तर द्या.

४८

- a. अट आणि वॉरंटी म्हणजे काय? वस्तू विक्री कायदा, 1930 अंतर्गत अंतर्निहित अटी आणि हमींची चर्चा करा.
- b. वस्तूचे वितरण म्हणजे काय? वस्तू विक्री कायदा, 1930 अंतर्गत वस्तूच्या वितरणाचे नियमन करणाऱ्या विविध पद्धती आणि नियम स्पष्ट करा.
- c. हमी करार परिभाषित करा. हमीदाराच्या अधिकारांची चर्चा करा.
- d. पुढील गोष्टी स्पष्ट करा:
- i. अज्ञात प्रिन्सिपल कोण आहे? अशा प्रिन्सिपलचे अधिकार आणि कर्तव्ये काय आहेत?
- ii. योग्य उदाहरणांसह गुमास्ताची कर्तव्ये.
- e. भागीदारी विसर्जित होऊ शकते अशा विविध पद्धतींवर चर्चा करा.
- f. भागीदारांचे हक्क आणि दायित्वे यांची चर्चा करा.